
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 56 DEL 15.09.2014  
 

OGGETTO: DETERMINE NN. 5, 6/2012, NN. 37, 38, 39/2014 - DISIMPEGNO DI SPESA.  
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267 del 2000 che conferisce ai Comuni la facoltà di provvedere alla 
gestione di servizi, privi di rilevanza economica ed imprenditoriale, a mezzo di istituzioni, quali 
organismi strumentali del Comune; 
Visto l’art. 42 dello Statuto del Comune di Monterotondo che definisce le modalità di costituzione 
dell’Istituzione, ne individua gli elementi costitutivi, gli ambiti e le modalità gestionali; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del giorno 31.05.2011 “Approvazione Costituzione 
per i Servizi Culturali ed approvazione del Regolamento Costitutivo”; 
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2011 è stata conferita capacità 
negoziale all’Istituzione Culturale di Monterotondo, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento costitutivo, 
con competenza di compiere tutti gli atti e negozi ritenuti necessari per il perseguimento delle 
finalità dell’istituzione, in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Monterotondo; 
Vista la disposizione del Sindaco prot. n. 35622 del giorno 09.09.2014 con la quale è stato conferito 
al Dott. Paolo Togninelli l’incarico di Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterotondo; 
Considerato che ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
23/2011 la gestione finanziaria dell’Istituzione si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 
coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 
26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 
Vista la delibera Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Culturale n. 15 del 08.04.2014 di 
approvazione del Bilancio Previsionale 2014-2016 e Piano Programma 2014; 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del giorno 08/05/2014 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2014 e Pluriennale 2014-2016; 
Viste: 

- la determinazione del Direttore n. 5 del giorno 28.06.2012 con la quale è stato assunto un impegno 
di spesa di € 500,00; 

- la determinazione del Direttore n. 6 del giorno 06.07.2012 con la quale è stato assunto un impegno 
di spesa di € 3.085,79 e di € 130,00; 

- la determinazione del Direttore n. 37 del 19.12.2013 con la quale è stato assunto un impegno di 
spesa di € 73,40; 

- le determinazioni del Direttore n. 38 del 20.12.2013 e n. 39 del 31.12.2013 con le quali sono stati 
assunti impegni di spesa per fondi specificatamente destinati e per i quali si ritiene necessario 
disimpegnare l’importo complessivo di € 1.319,32; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 



 

 

2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
Visti gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

 
DETERMINA 

 
1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, a disimpegnare la somma di € 5.108,51; 
2) di considerare tale somma come risorsa di bilancio da utilizzare per il perseguimento delle 

finalità dell’istituzione con apposito successivo impegno di spesa;  
3) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 

Monterotondo ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli 
articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012. 

 
 

Il Direttore dell’Istituzione Culturale di Monterot ondo 
Dott. Paolo Togninelli 


